1

2025 年 ８月６日
各 位

株 式 会 社 Ｉ Ｈ Ｉ
東 京都 江東 区豊 洲三丁 目 1 番1号
代  表  取  締  役  社  長  井手  博

（コード番号  7013）
コーポレートコミュ
ニケーション部長

Ｔ Ｅ Ｌ 0  3 － 6  2 0  4 － 7  0 3  0

明星電気株式会社の株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、連結子会社である明星電気株式会社（以下、「明星電気」という。）の全株式を、

能美防災株式会社（以下、「能美防災」という。）に譲渡する（以下、「本件取引」とい

う。）ことといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．譲渡理由

明星電気は、気象観測、防災システム、宇宙関連、情報通信等の機器およびソフトウ

エアの開発・製造・保守の事業を展開しています。明星電気の主力セグメントである気

象防災事業では、高層気象向けラジオゾンデや地上気象向けアメダスに代表される各種

気象計測機器、および地震観測・警報等の防災システムで高いシェアを有し、防災や減

災の一翼を担っております。
近年、自然災害の激甚化・頻発化が進み、国内外で防災に対するニーズがこれまで以

上に高まるなど、本事業を取り巻く市場は大きく拡大することが見込まれます。これに

対応し、更なる成長を実現するためには、多種多様なニーズに対応した製品開発や海外

市場の拡大、新規事業の開発などを通じた製品・事業領域の拡大が必要です。
このような中、当社におきましては、外部環境の変化に迅速に対応しながら明星電気

の事業を持続的に成長させるための戦略的オプションを幅広く検討し、譲渡に係る協議

を能美防災と重ねてまいりました。
今般、当社と明星電気株式の譲渡契約を締結した能美防災は、永年にわたり、「防災事

業のパイオニアとしての使命に徹し、社会の安全に貢献する」ことを社是とし、災害から

生命・財産を守るための最新・最適な防災システムを提供することに努めております。

近年では、アジアなどを中心に積極的な海外事業展開に加え、次世代防災システムの開発

を通じて、新たな防災ソリューション・防災市場の確立に挑戦している企業です。
以上をふまえ、当社は、能美防災に明星電気を譲渡し、両社の相互シナジーや継続的な

成長投資を通じて競争力を強化することが、明星電気の持続的な成長に資するとの結論

に至り、本件取引を行なうことを決定いたしました。明星電気は、気象防災・宇宙防衛

等の事業で培った技術を活かし、能美防災による「屋内と屋外」「観測と制御」「地上

と宇宙」をつなぐ、かつてないスケールの防災ソリューションの礎となります。
当社は引き続き、安定的・持続的に成長できるポートフォリオの構築と、成長領域へ

問合せ先 坂本 恵一

11016395
FASFマーク

2

の大胆な経営資源のシフトを通じて、持続的な高成長企業への飛躍を目指してまいりま

す。

２．譲渡の方法

当社が保有する明星電気の発行済株式の全部を、能美防災に譲渡いたします。

３．日程

株式譲渡に関する決議日：2025 年８月６日
株 式 譲 渡 日：2026 年 ２月２日（予定）

４．対象会社の概要

（１）  名 称 明星電気株式会社
（２）  所 在 地 群馬県伊勢崎市長沼町 2223番地
（３）  代 表 者 代表取締役社長 夏明 正伸

（４）  事  業  内  容
気象防災および宇宙防衛に関する機器の製造、販売および
サービスの提供

（５）  資 本 金 450 百万円
（６） 設立 年月 日 1938 年 2 月 20 日
（７）  従  業  員  数  322 名（2025 年 3 月末）
    大株主および
（８）

   持  株  比  率
当社 100％

   当社 と当 該
（９）
   会社 の関 係

資 本 関 係
当社が発行済株式の 100％を保有してお

ります。
人 的 関 係 当社より役員 1 名を派遣しております。

取 引 関 係
当社との間で、資金貸付等の取引があり

ます。
（10） 直近 3 年間の財政状態および経営成績

 決 算 期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期
純 資 産 6,644 百万円 6,586 百万円 6,747 百万円
総 資 産 12,076 百万円 11,842 百万円 12,001 百万円
１株当たり純資産 500円65銭 496円30銭 508円41銭
売 上 高 9,279 百万円 8,354 百万円 7,990 百万円
親会社株主に帰属

する当期純利益
487百万円 451 百万円 431百万円

１株当たり当期純利益 36円71銭 33円98銭 32円51銭

５．譲渡先の概要

（１） 名  称 能美防災株式会社
（２） 所 在 地 東京都千代田区九段南四丁目 7番 3号
（３） 代 表 者 代表取締役会長 岡村 武士、代表取締役社長 長谷川 雅弘

（４） 事 業 内 容 自動火災報知設備・消火設備等の機器製造、販売、施工、保守
（５） 資 本 金 13,302 百万円
（６） 設立年月  日  1944 年 5 月 5 日（創立：1916 年 12 月）
（７） 純 資 産 130,030 百万円（連結、2025 年 3 月末）

3

（８） 総 資 産 166,877 百万円（連結、2025 年 3 月末）
（９） 従 業 員 数 2,875 名（連結、2025 年 3 月末）

（10）

大株主および

持  株  比  率
(2025 年3 月末)

セコム株式会社 51.90%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 6.00%
能美防災代理店持株会 3.90%
株式会社日本カストディ銀行（信託口） 2.92%
能美防災取引先持株会 2.41%

（11）

当社と当  該
会社の関  係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社との間で、防災設備工事等の取

引があります。

６．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 13,271,400株（議決権保有割合：100.0％）
（２） 譲  渡  株  式  数  13,271,400株

（３） 譲 渡 価 額
譲渡価額は非開示とさせていただきますが、公正なプロセス

を経て決定しており、企業価値に見合った価額であると判断

しております。
（４） 異動後の所有株式数 0株（議決保有割合：0.0％）

７．今後の見通し

本件取引が当社の通期連結業績予想に与える影響は軽微です。今後、開示すべき事項が発

生した場合は速やかにお知らせいたします。

以 上

4

（参考）当期連結業績予想（2025 年 5 月 8 日公表分）および前期連結実績
国際財務報告基準（IFRS） （単位：百万円）

売上収益

営業利益

税引前利益

親会社の所有者

に帰属する

当期利益

基本的

１株当たり

当期利益
当期連結業績予想

（2026 年３月期）
1,650,000 150,000 135,000 120,000 789.94 円

前期連結実績

（2025 年 3 月期）
1,626,831 143,517 138,488 117,295 744.84 円